



Relatório da Curva ABC de Material (Sem Bonificação)

Órgão : SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade
Orçamento : 26208/SIE-2/2025
Município(s) : Frei Rogério
Dimensão : 1,00 UN
Data Base : 01/04/2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Nº	Tabela	Cód. Auxiliar	Descrição	Unid	Quantidade	Custo Unit.	Total	%	% Acum
001	SICRO	M0004	Aço CA 50	KG	217.668,7216000	6,5897	1.434.371,5747	39,46	39,46
002	SINAPI	1527	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	1.639,0000000	624,2400	1.023.129,3600	28,15	67,61
003	SINAPI	1525	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	598,8100000	643,4500	385.304,2945	10,60	78,21
004	SICRO	M0448	Compensado resinado - E = 14 mm	M2	5.777,4974274	38,0578	219.878,8416	6,05	84,26
005	SICRO	M0290	Tábua - E = 2,5 cm e L = 10 cm	M	30.015,7890044	3,2222	96.716,8753	2,66	86,92
006	SINAPI	1518	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - AQUISICAO POSTO USINA	T	138,8300000	680,0000	94.404,4000	2,60	89,52
007	SICRO	M0284	Caibro de pinho - L = 7,5 cm e E = 7,5 cm	M	6.419,3840074	13,9903	89.809,1081	2,47	91,99
008	SICRO	M0286	Tábua - E = 2,5 cm e L = 30 cm	M	5.234,9541968	11,9200	62.400,6540	1,72	93,71
009	SINAPI	7696	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	M	840,0000000	70,6800	59.371,2000	1,63	95,34
010	SICRO	M0798	Apoio de neoprene fretado	DM3	289,3000000	114,5270	33.132,6611	0,91	96,25
011	SICRO	M0075	Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG)	KG	2.969,1800400	9,7633	28.988,9955	0,80	97,05
012	SICRO	M0536	Quadro tubular contraventado com acessórios - C = 1,00 m, L = 1,00 m e H = 1,25 m	UN	53,8345216	531,9027	28.634,7274	0,79	97,84
013	SICRO	M1205	Prego de ferro	KG	1.459,4215892	16,7200	24.401,5290	0,67	98,51
014	SICRO	M0310	Peça de madeira - L = 7,5 cm e E = 2,5 cm	M	2.844,8475440	4,7100	13.399,2319	0,37	98,88
015	SICRO	M0424	Cimento Portland CP II - 32 - saco	KG	13.675,8312905	0,6295	8.608,9358	0,24	99,11
016	SICRO	M1142	Junta de dilatação em elastômero e perfil VV - L = 35 mm e H = 60 mm	M	21,0000000	273,9400	5.752,7400	0,16	99,27
017	SICRO	M3237	Película retrorrefletiva tipo III	M2	18,9000000	240,8642	4.552,3334	0,13	99,40
018	SICRO	M0082	Areia média lavada	M3	28,6811973	158,4813	4.545,4334	0,13	99,52
019	SICRO	M0192	Brita 2	M3	33,7070934	129,4875	4.364,6473	0,12	99,64
020	SICRO	M1150	Adesivo estrutural à base de resina epóxi bicomponente tipo ADE-52 ou similar	KG	25,1160000	127,5476	3.203,4855	0,09	99,73
021	SICRO	M0560	Desmoldante para fôrmas de madeira	L	123,6740936	13,9747	1.728,3084	0,05	99,78



Relatório da Curva ABC de Material (Sem Bonificação)

Órgão : SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade
Orçamento : 26208/SIE-2/2025
Município(s) : Frei Rogério
Dimensão : 1,00 UN
Data Base : 01/04/2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Nº	Tabela	Cód. Auxiliar	Descrição	Unid	Quantidade	Custo Unit.	Total	%	% Acum
022	SICRO	M1134	Junta de dilatação em elastômero e perfil VV - L = 25 mm e H = 50 mm	M	7,0000000	196,6850	1.376,7950	0,04	99,81
023	SICRO	M1387	Adesivo estrutural à base de resina epóxi de média viscosidade	KG	15,1666970	60,9885	924,9941	0,03	99,84
024	SICRO	M0301	Pontaleta para escoramento - D = 10 cm	M	231,7980522	3,7813	876,4980	0,02	99,86
025	SICRO	M2042	Emulsão explosiva encartuchada	KG	53,8326872	14,1901	763,8912	0,02	99,88
026	SICRO	M0786	Placa de poliestireno expandido (EPS)	M3	1,8139110	366,7064	665,1728	0,02	99,90
027	SICRO	M0014	Aço CA 60	KG	71,1480000	8,5758	610,1510	0,02	99,92
028	SICRO	M2027	Tinta à base de resina acrílica estirenada para demarcação viária	L	16,8000000	31,9674	537,0523	0,01	99,93
029	SINAPI	9838	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	40,5000000	10,1600	411,4800	0,01	99,95
030	SICRO	M2145	Série de brocas integrais S12	UN	0,3188142	1.164,4806	371,2530	0,01	99,96
031	SICRO	M2141	Nonel de iniciação para fogacho - C = 6,0 m	UN	15,0445836	20,2658	304,8905	0,01	99,96
032	SINAPI	9836	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	21,0000000	14,0800	295,6800	0,01	99,97
033	SICRO	M1379	Argamassa polimérica monocomponente para reparos estruturais	KG	50,4000000	5,6807	286,3073	0,01	99,98
034	SICRO	M0191	Brita 1	M3	1,4664846	130,9159	191,9862	0,01	99,99
035	SICRO	M2038	Microesferas refletivas de vidro tipo II-A	KG	9,8000000	8,8664	86,8907	0,00	99,99
036	SICRO	M0289	Tábua - E = 2,5 cm e L = 15 cm	M	16,5579990	4,8611	80,4901	0,00	99,99
037	SICRO	M1385	Disco de corte diamantado para concreto e asfalto - D = 350 mm	UN	0,1400700	504,1763	70,6200	0,00	99,99
038	SICRO	M2144	Nonel de coluna - C = 6,0 m	UN	3,8296000	15,5666	59,6139	0,00	99,99
039	SICRO	M2065	Haste linha T38 para perfuratriz sobre esteiras - D = 38,0 mm (1 1/2") e C = 3,05 m	UN	0,0153184	2.186,1746	33,4887	0,00	100,00
040	SICRO	M2037	Microesferas refletivas de vidro tipo I-B	KG	3,3600000	8,7408	29,3691	0,00	100,00
041	SICRO	M0030	Aditivo plastificante e retardador de pega para concreto e argamassa	KG	4,1148009	6,9643	28,6567	0,00	100,00
042	SICRO	M2146	Nonel iniciador - C = 150,0 m	UN	0,1369082	199,4298	27,3036	0,00	100,00
043	SICRO	M2143	Nonel de ligação - C = 6,0 m	UN	1,5040754	17,7756	26,7358	0,00	100,00
044	SICRO	M2062	Coroa de botões esféricos linha T38 - D = 64 mm (2 1/2")	UN	0,0325516	721,1585	23,4749	0,00	100,00
045	SICRO	M2034	Solvente para tinta à base de resina acrílica	L	0,8400000	16,6828	14,0136	0,00	100,00
046	SICRO	M2067	Punho linha T38 para perfuratriz sobre esteiras - D = 38 mm (1 1/2")	UN	0,0124462	1.120,8457	13,9503	0,00	100,00



Relatório da Curva ABC de Material (Sem Bonificação)

Órgão : SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade
Orçamento : 26208/SIE-2/2025
Município(s) : Frei Rogério
Dimensão : 1,00 UN
Data Base : 01/04/2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Nº	Tabela	Cód. Auxiliar	Descrição	Unid	Quantidade	Custo Unit.	Total	%	% Acum
047	SICRO	M2066	Luva em aço linha T38 para perfuratriz sobre esteiras - D = 38 ,0 mm (1 1/2")	UN	0,0239350	350,1773	8,3815	0,00	100,00
048	SICRO	M1391	Ponteiro para marteleto - D = 22 mm e C = 1,00 m	UN	0,0168000	445,5840	7,4858	0,00	100,00
049	SICRO	M2044	Tinta à base de resina acrílica emulsionada em água para pré -marcação viária	L	0,0271600	19,9817	0,5427	0,00	100,00
050	SICRO	M1946	Emulsão asfáltica - RR-1C	T	0,6507900	0,0000	0,0000	0,00	100,00
Total Geral							3.634.826,5057	100,00	100,00